
                                                                                                                                                                
\Determina Dirigenziale  n.           del  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
Ufficio di Rappresentanza e del Cerimoniale

OGGETTO: Determina a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2,
lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 1 del D.lgs. 19 aprile 2017, n. .56, per la
fornitura di corone di alloro e di fiori per il periodo gennaio/aprile 2022. 

 
PREMESSO

-  che  con provvedimento  presidenziale  prot.  n.  2231 del  08  maggio  2001,  ad  oggi  vigente,  sono state
delineate  le  attività  amministrative,  necessarie  ad  attuare  gli  indirizzi,  le  direttive  presidenziali  e  le
competenze imputate all'Ufficio di Rappresentanza e del Cerimoniale, relative alle funzioni connesse alle
attività di rappresentanza della Regione Siciliana;

-  che  con  decreto  presidenziale  n.  1808  del  03.06.2021,  l'On.le  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha
conferito all'Arch. Francesco Di Chiara la nomina ad interim di Capo del Cerimoniale, preposto all'Ufficio di
Rappresentanza e del Cerimoniale, alle dirette dipendenze del Presidente della Regione Siciliana, a far data
dal 06.04.2021 e sino al termine della XVII Legislatura;

- che in occasione della  ricorrenza di anniversari e commemorazioni dei caduti per mano della criminalità
organizzata, di stampo mafioso e/o terroristico, dell'anniversario della commemorazione della morte delle
più alte cariche Istituzionali  e di  insigne figure rappresentative della cultura e della Società civile della
Regione Siciliana, è consuetudine dell'On.le Presidente della Regione Siciliana e della Giunta Regionale
partecipare alla cerimonia commemorativa con la deposizione di una corona di alloro e/o di fiori ed in tali
occasioni  l'Ufficio  di  Rappresentanza  e  del  Cerimoniale  della  Presidenza,  è  deputato  a  provvedere  alla
fornitura  delle  composizioni,  attraverso  l'espletamento  delle  procedure,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.50/2016 e
ss.mm.ii.

-  che  le  commemorazioni  ed  anniversari,  ricadono  annualmente,  in  date  stabilite  e  che  pertanto,  in
osservanza  ai  principi  di  economicità,  efficienza  e  trasparenza,  cui  la  Pubblica  Amministrazione  deve
conformare la propria attività, si rende necessario procedere all'affidamento della predetta fornitura, per il
periodo dal mese di gennaio al 30 aprile 2022, data di scadenza dell'esercizio finanziario provvisorio, al fine
di conseguire  un maggiore vantaggio economico sul prezzo offerto;

-  che con nota  prot.  n.  60  del  12.01.2022,  si  è  proceduto,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs.  n.50/2016 e
ss.mm.ii.,  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP) e  direttore  dell'esecuzione
contrattuale ad un  funzionario direttivo, in servizio presso l'Ufficio di Rappresentanza e del Cerimoniale
della Presidenza della Regione Siciliana,   per l'espletamento delle procedure relative alla fornitura sopra
indicata;

- che con note nn. 78, 79 ed 81 del 14.01.2022, sono stati  chiesti  n. 3 preventivi di spesa, ad  operatori
economici del settore, per la fornitura delle corone di alloro con struttura di sostegno e di fiori  composte con
fiori rossi e gialli tipici del periodo di riferimento, come specificato nelle richieste sopra citate,  riscontrati
esclusivamente dalla ditta individuale “La Sorgente dei Fiori” di Di Leo Rosalia  - P.IVA: 04599940824, con
sede in Palermo, che ha prodotto in data 20.01.2022, il preventivo di spesa, assunto agli atti d'Ufficio con
prot. n. 213 del  02.02.2022, per la fornitura di quanto sopra indicato, il cui costo complessivo presunto,  in
relazione al periodo sopra indicato, ammonta a complessivi € 600,00, oltre IVA al 10%,  ritenuto congruo
rispetto alla qualità dei prodotti offerti, verificata con precedenti forniture, che  assicurano la resa e durata
delle composizioni; 

angela.giglio
Font monospazio
302

angela.giglio
Font monospazio
11/02/2022



- che il costo presunto della predetta fornitura, ammontante ad  € 600,00 (seicento/00), oltre IVA al 10%,
andrà  a  valere  sul  pertinente  capitolo  di  spesa  100306 “Spese  di  Rappresentanza,  di  Cerimoniale  e  di
relazioni pubbliche per la partecipazione e l'organizzazione di incontri di studio, lavori, convegni, congressi,
mostre ed altre manifestazioni......”, del Bilancio della Regione - Presidenza - Rubrica Gabinetto - Uffici di
diretta  collaborazione  ed alle  dirette  dipendenze  del  Presidente,  esercizio finanziario anno 2021,  codice
gestionale: U.1.03.02.02.999;

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs.  30  giugno  2003  n.196  recante  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali” e ss.mm.ii.;

VISTO l'art.  3,  comma  7  della  legge  n.  136/2010  e  ss.mm.ii.,  che  sancisce  l'obbligo  della
comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici e l'impegno sulla tracciabilità
dei pagamenti; 

VISTO il D.lgs 23/06/2011 n. 118 e.s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio”, recepito dalla Regione Siciliana con l.r. 13 gennaio 2015 n. 3;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice
dei Contratti Pubblici, per le parti attualmente in vigore, alle quali rimanda l'art.216 del
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n.5 e ss.mm.ii.; 

VISTA la  Legge  6  novembre  2012,  n.190  recante  “  Disposizioni  per  la  prevenzione  e
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione”  e
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTA la L.r. 17 maggio 2016 n.8 di recepimento da parte della Regione Siciliana del D.Lgs.
n.50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019 n.12, pubblicato sulla
GURS,  Parte  Prima,  n.33  del  17  luglio  2019,  concernente  il  “Regolamento  di
attuazione del Titolo II della legge regionale n.19/2008. Rimodulazione degli assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali,  ai  sensi  dell'art.  13,  comma 3 della legge
regionale 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTA la l.r.  21 gennaio 2022,  n.1 che autorizza l'esercizio provvisorio del  Bilancio della
Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2022, fino al 30 aprile 2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.168 del 21 aprile 2021 con la quale è stato
approvato il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana, per il triennio 2021/2023”
– D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 - Allegato 4/1-9.2. - “Approvazione del Documento
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
Indicatori”;

VISTO l'art.32,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii.  “Fasi  delle  procedure  di
affidamento”, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure
di  affidamento,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 1
del D.lgs. 19 aprile 2017, n. .56, recante “Disposizioni integrative e correttive al d.Lgs.
18  aprile  2016,  n.50”, che  consente  alle  Stazioni  Appaltanti  di  procedere
all'affidamento degli  appalti  di  lavori,  servizi  e forniture,  per importi  inferiori  ad €
40.000,00, mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che le corone di alloro e di fiori dovranno possedere  caratteristiche morfologiche tali
che ne assicurino la resa e la durata, eseguite da maestranze locali,  per il buon esito
della fornitura  ed in particolare le composizioni di fiori dovranno essere realizzate con
fiori rossi e gialli, tipici del periodo di riferimento e gradite all'On.le Presidente, il cui
prezzo offerto deve risultare competitivo, rispetto alla media dei prezzi praticati  nel



settore di mercato di riferimento, pertanto, l'incarico in argomento, è riconducibile alla
fattispecie dell'affidamento  diretto ex  art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii.; 

  ACCERTATA  la disponibilità sul pertinente capitolo di spesa 100306 “Spese di Rappresentanza, di
Cerimoniale  e  di  relazioni  pubbliche  per  la  partecipazione  e  l'organizzazione  di
incontri di studio, lavori, convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni......”, del
Bilancio  della  Regione  -  Presidenza  -  Rubrica  Gabinetto  -  Uffici  di  diretta
collaborazione ed alle  dirette  dipendenze del  Presidente,  esercizio finanziario  anno
2021, codice gestionale: U.1.03.02.02.999;

CONSIDERATO         che le sopra indicate forniture verranno formalizzate dal Capo del Cerimoniale con suc
cessiva lettera d'incarico, ai sensi dell’art. 32 comma 2 e 14 del D.Lgs. 50/2016, coor-
dinato con il D.Lgs. 56/2017,  sottoscritta per accettazione dall'operatore economico
affidatario. 

  DETERMINA 

 ART. 1 di  dare atto che quanto specificato in  premessa costituisce  parte  integrante del  presente
provvedimento.

  ART.2          di contrarre, a termini dell'art.32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura, per
il periodo dal mese di gennaio al 30 aprile 2022, di  corone di alloro con struttura di sostegno
a tre piedi e di fiori, composte con fiori rossi e gialli tipici del periodo di riferimento,  me-
diante affidamento diretto, a termini dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,
alla ditta individuale “La Sorgente dei Fiori” di Di Leo Rosalia  - P.IVA: 04599940824, con
sede in Palermo, per un importo complessivo presunto pari ad € 600,00 (seicento/00), oltre
IVA al 10%, comprensiva di trasporto ed allocazione.

ART.3 di imputare il costo complessivo presunto della predetta fornitura, pari ad  € 600,00, (sei-
cento/00), oltre IVA al 10%, a valere sul pertinente capitolo di spesa 100306 “Spese di Rap-
presentanza, di Cerimoniale ………….”, del Bilancio della Regione - Presidenza - Rubrica
Gabinetto - Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente ed alle dirette dipenden-
ze del Presidente, esercizio finanziario 2022, codice gestionale: U.1.03.02.02.999.

Il  presente  provvedimento,  sarà  pubblicato  per  esteso,  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana  –
Sezione Amministrazione Trasparente –  Bandi di Gara e Contratti.

             F.to  Il RUP
       Funzionario direttivo
      d.ssa Rosaria Lo Sicco

         Il Capo del Cerimoniale
      arch. Francesco Di Chiara

                                                                                 


		2022-02-11T12:30:35+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




